
در فصل رنگ هاي گرم پاییز می توان ســفرهایی 
رؤیایى به  دور از هیاهو و صدا، با هزینه هاي پایین 
را به راحتی تجربه کرد. در پاییز به کجا سفر کنیم؟ 
این سوالی است که این روزها بسیاري از ایرانی ها 
از یکدیگر می پرسند. در این گزارش چندین مکان 
گردشگري مناسب براي فصل پاییز معرفی می شود.

  دریاچه چورت در مازندران
دریاچه «چورت» در شــمال شرقى مازندران قرار 
دارد. این دریاچه به علت زمین لرزه اى در حدود 70 
سال پیش و نیز بسته شدن مسیر چشمه اى که در 

کنار دریاچه قرار دارد، ایجاد شده است.
 کویر ورزنه

انواع تپه هاى شنى، شــکل گرفته از فرسایش باد، 
یکى از زیباتریــن تابلوهاى طبیعــت را در کویر 
«ورزنه» شــکل داده اســت. تجربه سکوت کویر، 
استراحت دیدگان در طبیعتى فارغ از دستکارى ها 
و خراش هاى بشر و هیجانِ دیدن زیباترین آسمان 
شب، سوغات سفر شما به ورزنه خواهد بود. کویر 

ورزنه از اصفهان 100 کیلومتر فاصله دارد.
 نایبند؛ ماسوله کویر

«نایبند» را ماسوله کویر مى نامند. جهانگردى نیست 
که زیبایى هاى این روستاى تاریخى را نستوده باشد. 
نایبند که در جنوب شرقی طبس قرار دارد، بر دامنه 
کوهستان واقع شده و بر دشت هایى بى انتها مشرف 

است که چشم انداز بى نظیري را تشکیل داده است.
دریاچه نمک در قم

دیدن چند ضلعى هاى منحصربه فرد دریاچه نمک، 
جزیره سرگردان در میان دریاچه و پهنه سفیدگونِ تا 
افق گسترده این دریاچه، تجربه اى است که هرگز از 

ذهن تان پاك نخواهد شد.
 تالاب کردخورد

تالاب «کردخورد» یا تالاب «آق گل» یکى از بهترین 
تفرجگاه هاى پاییزى براى شما خواهد بود. منظره 
زیباى این تالاب در فصل پاییز رنگ و بوى زندگى 
مى دهد. پوشش گیاهى این تالاب که مواد مغذى 

زیادى براى پرندگان فراهم کرده است،
 آب گرم لاویج

روســتاى زیباى «لاویج» با قرارگرفتن در میان 
کوه هــاى البرز، جنگل هــاى رنگارنگ و طبیعت 
بى نظیرش را به مسافران پاییزى هدیه مى دهد و 

آب گرم لاویج که از دامنه کوه هاى لاویج از زمین 
مى جوشد، خنکاى پاییز را به تنتان گرم مى کند.

کویرگردى در پاییز
پاییز از بهترین زمان هاى کویرگردى است که در آن 
خبرى از شب هاى سرد و روزهاى آفتابى و سوزان 
نیست. خوشــبختانه ما مناطق کویرى زیادى در 
کشورمان داریم که هر کدام به نوعى عاشقان کویر را 

به سمت خود مى کشاند.
یوش؛ زادگاه  نیمایوشیج

این پیشنهاد ما براى سفر به مقصدى خاص نیست؛ 
بلکه به یک مسیر است؛ مسیرى از یوش بلده به نور. 
این مسیر شما را به دنیایى متفاوت مى برد؛ جاده اى 
کوهستانى اما آسفالت که پر از تپه، دره، درخت و 

روستاهایى با بام هاى شیروانى است.

 روستاي سرخِ ابیانه
یکی از بهترین گزینه ها براي سفر یک روزه و دیدن 
طبیعت و تاریخ در کنارِ هم، سفر به روستاي سرخ، 
یعنی ابیانه اســت. روســتایى که در سال 1354 
درفهرست آثار ملى کشور جاى گرفت و دسترسى 
به آن از تهران، قم، کاشان، اراك، شهرکرد و اصفهان 
آســان اســت و مى توان در یک روز تعطیل از آن 

دیدن کرد.
 پاییز گردى در ناهارخوران

ناهارخوران در استان گلستان ایران است. مکانی به 
زیبایى و نیکویى، برازنده این استان زیبا است. یکى از 
مقصدهاى بکر طبیعت گردى ایران به شمار مى رود. 
جنگل ناهارخوران، بیش از 300 هکتار وسعت دارد 
و درختان تنومند و سرو قامتى دارد که پاییز هزاررنگ 

را به خوبى در آن مى توان احساس کرد و سلفى هاى 
به یاد ماندنى گرفت.

پاییزگردى در درودِ لرستان
لرستان یکى از استان هایى است که در پاییز، رنگ 
و بوى رؤیایى به خود مى گیــرد و مى تواند یکى از 
مقصدهاى فوق العاده براى گردشگران رمانتیک 
پاییزگرد باشد. در آبشار، سقوط آب از ارتفاعى بیش 

از 45 متر، رنگین کمان پاییز را شکل مى دهد.
 جاده اسالم به خلخال

شقان پاییزگردى در ایران، جاده اسالم به خلخال، 
یکى از رویایى ترین نقاط ایران زمین است. مى توان 
در آن پاییز را به تماشا نشست و جلوه هاى ایران بکر را 
مشاهده کرد؛ جاده اى 70 کیلومترى، که بخشى از 

بهشت ایران زمین به شمار مى رود.

جاذبه هاى دیدنى 
براى سفر پاییزى

هتل عجیب دوناتى شکل در چین
هتل هایى هستند که علاوه بر امکانات داخلى و خدمات متفاوتى که به مشترى ها 
مى دهند، با معمارى ویژه شان گردشــگر جذب مى کنند. هتل «هات اسپرینگ» 
(Sheraton) در هوجا -چین- یکى از این هتل هاست که به خاطر شکل دوناتى اش 
مشهور است. هتل هات اسپرینگ، داراى پل زیرآبى است که دو برج هاى هتل را به 

هم متصل مى کند.

مرداب مانچاك واقع در لوزیانا
«مرداب مانچاك» که به نام مرداب ارواح نیز شهرت دارد، در لوزیانا واقع شده است. 
گفته مى شود این مکان توســط ملکه ودوو، زمانى که او را در 
اوایل قرن 20 به زندان انداختند نفرین شده است. نتیجه این 
کار ناپدیدشدن ســه دهکده به وسیله طوفانى شدید در سال 
1915 بود. این مکان به وســیله کشتى هاى حامل توریست 
که روى مرداب شــناورند و نور مشعل راهشان را روشن کرده 
و درختان کهن سرو و رشته هاى خزه که از درختان آویزانند 

احاطه شده است.

گورستان پاریسى در فرانسه
سردابى واقع در پاریس که شهرت آن به خاطر زیرزمینى است 
که ظروف مخصوص نگهدارى استخوان مردگان در آن است. 
استخوان ها و اسکلت هاى بسته بندى شده مانند اجناس داخل 
یک انبار در دو ضلع یک راهرو قرار گرفته اند. این مکان حدود 
187 کیلومتر از بخش زیرین کل شــهر را دربر گرفته است؛ 
همچنین نوشته هایى به چشم مى خورد که به طورکلى شامل 
تاریخ فرانسه مى شود. هواى اینجا خشک است و به همین دلیل، 
فساد و پوسیدگى در آن بسیار ناچیز است. این مکان توسط 
مأموران بازرسى پلیس براى مدتى به دلیل افسانه ها و شایعاتى از قبیل گروه کثیرى 

از مردگان و خون آشام ها بسته شد. اگرچه آن ها به وسیله هیچ کسى دیده نشده اند.

عمیق ترین هتل جهان
عمیق ترین هتل جهان در عمق 155 متري زیرسطح زمین در استکهلم سوئد، توجه 
مردم سراسر جهان را به خود جلب کرده است. این هتل با دالان هایى تاریک و یک 
معدن قدیمی نقره، توجه هر بیننده اى را به خود جلب مى کند. میهمانان مى توانند در 

این هتل استراحت کنند، غذا بخورند و تجربه اى بی نظیر داشته باشند.

دلهره آورترین جاذبه توریستى نروژ
Preikestolen از معروف ترین جاذبه هاى توریستى نروژ است که در نوع خود یکى 

از برترین و شاید دلهره آورترین مناظر دنیا محسوب مى شود.
 این مکان دیدنى در عین شگفت انگیز بودن، محرکى است براى گردشگران تا ارتفاع 
1000 مترى آن را فتح کنند؛ چراکه در طول چهارماه تابستان سال 2009 حدود 
130000 نفر از آن بازدید کردند و هرساله براى بازدید از این مکان اشتیاق بیشترى 
را براى توریست هاى دنیا به وجود مى آورد. مساحت سطح بالاى این صخره که تقریباً 
مسطح است، حدود 25 متر (82 فوت) مربع است. براى رسیدن به لبه پرتگاه یا همان 
بالاترین سطح صخره Preikestolen حدود 3,8 کیلومتر پیاده روى لازم است که 

حدود سه الى چهار ساعت زمان نیاز دارد. 

عجایب گردشگرى 

1

2

3

4

جهان گردى  ایران گردى 

اشتبین؛ نگینى سرسبز و زیبا در میان سه کوه
اشتبین، نام روستایى است که در میان سه کوه بلند قرار گرفته است. خانه هاى این 
روستا به دلیل شیب تند کوه با استفاده از معمارى پلکانى ساخته شده اند؛ به طورى که 
حیاط یک خانه، سقف خانه اى دیگر اســت.  خانه هاى قدیمى روستاى اشتبین، 
به سبک معمارى دوره صفویه و قاجاریه ساخته شده اند. در ساخت این خانه ها از 
نرده هاى زیبا، سرستون هاى منقش، ارسى ها و پنجره هایى استفاده شده که نمادى 
از هنر و تمدن والاى اهالى این روستاست. شایان ذکر است قدمت روستاى اشتبین 
به دوره صفوى برمى گردد  و در شهرستان جلفا کنار رودخانه ارس واقع شده است. 
روستاى اشتبین هم اکنون در لیست روستاهاى هدف گردشگرى سازمان میراث 

فرهنگى، صنایع دستى و گردشگرى قرار گرفته است.

هیچ کس در این دریا غرق نمى شود
اگر اهل گشت و گذار به گوشه و کنار دنیا باشید، با یک جست وجو در فضاى مجازى 
با مکان ها و جاذبه هاى گردشگرى مواجه مى شوید که اشتراکاتى نیز با جاذبه هاى 
طبیعى ایران دارند و هرساله توریست هاى بسیارى را جذب خود مى کنند. دریاى 
مرده در حقیقت یک دریاچه  نمک است که با قرارگیرى در غرب اردن و شرق فلسطین 
همانند دریاچه ارومیه ایران، با کم آبى دست و پنجه نرم مى کند؛ اما محو نخواهد شد؛ 
هرچه آب پایین مى رود، غلظت و شورى دریاچه بیشتر مى شود و درنهایت به جایى 
مى رسد که میزان تبخیر متوقف مى شود. بنابراین دریاى مرده،به مراتب کوچک تر از 
این که هست مى شود؛ اما محو نمى شود. در برخى منابع از آن با نام دریاچه نمک یاد 
شده است. سواحل اطراف دریاى مرده، پست ترین نقطه خشکى هاى زمین است. آب 

آن حدود نه برابر شورتر از آب اقیانوس هاست. 

اهمیت سفر براى افراد جامعه
مرضیه معنوى – نسل فردا:  بى گمان  مسافرت 
تأثیر زیادى بر جنبه هاى مختلف اقتصادى، فرهنگى، 
اجتماعى و روانى افراد، ازجهت هویت فردى و جمعى 
آنان دارد و سبب ایجاد ســازمان ها و مناسبت هاى 
جدیدى در جامعه مى شود. در بررسى سفر، نباید تنها 
به جنبه اقتصادى این امر توجه داشت؛ البته جنبه 
اقتصادى مانند میزان درآمد مســافر یا به طورکلى 
گردشگرى اقتصادى، مقوله اى مهم قلمداد مى شود؛ 
ولى مهم تر از همه پالایش و آرامش ایجاد شده در فرد 
به وسیله سفر است. طبیعى است در جوامع جدید، 
با وجود تداوم کار و روال تکرارى مشاغل، نیز وجود 
کنش هاى متعارف میان افراد، در محیط کار نوعى 
دلزدگى بر جسم و روح فرد سایه مى افکند که این 
خود یک مکانیسم جبرانى چون سفر را براى تجدید 
نشاط برمى گزیند. برخى بر این عقیده اند که سفر خود 
با خستگى و گاه رنجش همراه است؛ اما در جواب آنان 
باید گفت: با کمى زحمت و بار سفربستن، مى توان در 
ذهن خسته را به وجد آورد. مردم یک جامعه حق دارند 
شاد باشند و این شادى در صلح، عدالت و همبستگى 
آنان تأثیر دارد. جامعه اى مدرن است که جامعه اى 
شاد و داراى مردمى به دور از روحیه غم زدگى باشد؛ 
این خود تلنگرى براى مســئولان  است که زمینه 
سفرهاى ایمن و ارزان را براى همه اقشار جامعه فراهم 
کنند. باید هر جامعه به حدى از رفاه برسد که همه 
بتوانند از این ابزار کار آمد براى ایجاد شادى و نشاط در 

خود و خانواده بهره ببرند.

دانستنى هاى سفر 

 مقبره کمبوجیه دوم
مقبره کمبوجیه دوم، فاتح مصر، یکى از بناهاى زیباى مجموعه 
پاسارگاد اســت که ســاخت آن به آغاز دوره هخامنشیان 
برمى گردد. بنایى چهارگوش و برج مانند که اکنون تنها یک 
دیواره از آن باقى مانده و در مسیر کاخ هاى اختصاصى و بارعام 
با تلُ تخت واقع شده است. ارتفاع برج نزدیک به چهارده متر 
است که بر سکویى سه پله اى قرار گرفته است. ورودى بنا به سوى 
شمال غربى تعبیه شده است و نزدیک به 7/50 متر از سطح زمین ارتفاع دارد که با 

یک پلکان 29 پله اى به اتاق بالاى برج دسترسى داشته اند.

دخمه خاموش یزد
یزد با دخمه هایش، شما را به دنیاى مردگان پیش از اسلام 
و زرتشتیان صدها ســال قبل ایران مى برد. دنیایى تاریک و 
خاموش که شگفت انگیزى را در معمارى و آداب و رسوم و نام 
و نشانش حفظ کرده است. «برج خاموشان» را به نام برج سکوت 
یا دخمه زرتشتیان هم مى شناسند. برجى در پانزده کیلومترى جنوب 
شرقى یزد که در حوالى منطقه صفائیه و روى یک کوه رسوبى و کم ارتفاع به نام کوه 

دخمه قرار گرفته است.

نارنجستان قوام شیراز عمارتى زیبا
نارنجستان قوام، متعلق به خاندان قوام الملک بوده است. این 
عمارت به عنوان دیوان خانه و محل مراجعه رعیت ها و دیگر 
مردم، همچنین محل تشکیل جلسه هاى عمومى و نشست هاى 
بزرگان و اشراف در زمان قاجاریه مورد استفاده قرار مى گرفته است. 

خاندان قوام الملک از خانواده هاى مقتدر دوران قاجاریه بودند. 

مکان هاى تاریخى ایران

پیشنهاد  گردشگرى 

1 2 3 4
1- بلندترین هزارتوى دنیا؛ باغ 

لانگلیت انگلستان
2-فواره چشمه آب گرم؛آمریکا

3- دیوار بزرگ چین 
4-شهر تاریخى پترا در اردن

ترشاب، دریاچه اى دیدنى در دل کویر کرمان
نام کرمان ما را به یاد مناطق گرم و خشک 
مى اندازد؛ اما این بار مى تواند براى شما یادآور 
دریاچه اى زیبا با حیات وحش دیدنى باشد. 
بیشتر گردشگران، کرمان را به دلیل داشتن 
آثار تاریخى انتخاب مى کنند؛ ولى دریاچه 
«ترشــاب» را مى توان یکــى از زیباترین 
جاذبه هاى توریســتى این استان دانست 
که بى شک سفر به آن بسیار خاطره انگیز 
خواهد بود. براى سفر به ترشاب، باید راهى 
شهرستان «بردسیر» شوید؛ البته دریاچه 
ترشاب ســیزده کیلومتر با بردسیر فاصله 

دارد.
   ترشاب کجاست؟

بردسیر، جزو شهرستان هاى استان کرمان 
است که در سال 1358 از شهرستان بافت 
جدا و به شهرســتانى مستقل تبدیل شد. 
شاید ماه هاى نخستین پاییز بتواند زمان 
مناسبى براى سفر به این منطقه باشد؛ زیرا 
زمستان هاى سرد مى تواند سفر را براى شما 
سخت و دشوار کند؛ هر چند زیبایى هاى 

دیگرى در آن فصل انتظار شما را مى کشد. 
از طرفى با توجه به آنکه این دریاچه فصلى 
است و از ذوب برف هاى موجود در ارتفاع ها 
شکل مى گیرد، تابستان ممکن است نتوانید 
آن را مشــاهده کنید؛ دماى بالاى هوا در 
تابستان هم مشــکل دیگرى است که از 
لذت سفر شما خواهد کاست. جالب است 
بدانید عمق این دریاچه به طور متوســط 
کمتر از 50 سانتى متر است؛ به همین دلیل 
مسافرانى که به همراه کودکان به این منطقه 
مى آیند، مى توانند دقایق خوشى به دور از 
دغدغه ونگرانى بگذرانند. آب دریاچه شور 
است و نمى توان از آن استفاده کرد. نى هاى 
اطراف دریاچه، جلــوه اى خاص به منطقه 
داده اند. تعداد این نى ها به اندازه اى بالاست 
که بیش از 80 درصد سطح اطراف دریاچه 

را پوشانده اند.
زیبایى هاى ترشاب تنها به موارد یادشده 
ختم نمى شود. حیات وحش ساکن در این 
دریاچه، زیبایى وصف نشــدنى را به همراه 

دارد که بى شک باید تمام آن ها را با دوربین 
عکاسى به ثبت رساند. پرندگانى چون اردك 
سر سبز، اگرت سفید و حواصیل خاکسترى 
در زمستان ها در این منطقه ساکن هستند؛ 
در نتیجه اگر دنبال سفرى خاطره انگیز با 
دیدن پرندگانى زیبا هســتید، بهتر است 
زمستان راهى ترشاب شوید؛البته در اطراف 
این دریاچه گرگ و روباه نیز وجود دارد؛ براى 
همین سفر انفرادى، آن هم در فصل سرما 

شاید کمى خطرناك باشد. 
پیشنهاد ما به افرادى که ترشاب را مقصد 
ســفر خود انتخاب مى کنند این است که 
دیدن غروب آفتاب در کنار این دریاچه را 

از دست ندهند.
دیدن آسمان ســرخگون، دریاچه اى که 
باد بر پیراهنش وزیــده و آن را به رقص در 
آورده اســت، در کنار ملــودى طبیعت با 
نوازندگى پرندگان، آرامشــى را براى شما 
ایجاد مى کندکه دوباره ترشاب را براى سفر 

انتخاب خواهید کرد.
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10 اثر از آیین هاى عزادارى یزد، در انتظار ثبت ملىکشف رد پاى انسان هاى نئاندرتال در استان کرمانشاهنگهبان شب را در موزه امپراتورى ببینید
بزرگ ترین موزه هلند با عنوان موزه امپراتورى شناخته مى شود. این موزه که در سال 
1800 میلادى در لاهه ساخته شد، در سال 1808 میلادى به آمستردام منتقل و 
مکان فعلى آن در سال 1835 بازگشایى شد. بنا بر این گزارش، ساختمان فعلى موزه 
امپراتورى در میان سال هاى 2003 تا 2013 با هزینه اى بالغ بر 375 میلیون یورو 
نوسازى شد. هم اکنون حدود هشت هزار اثر از میان یک میلیون اثر هنرى که در اختیار 
موزه امپراتورى قرار گرفته، به نمایش گذاشته شده است.  مجموعه اى از شاهکار هاى 
نقاشان دوران طلایى هلند مانند «نگهبان شب» اثر «رمبراند» در موزه امپراتورى 
نگهدارى مى شود. گفتنى است  موزه امپراتورى یکى از غنى ترین موزه هاى اروپاست. 

این موزه در میدان موزه شهر آمستردام قرار گرفته است.

الهام قصیدیان، سرپرست گروه گمانه  زنى و نجات بخشى لایه هاى باستانى در اشکفت 
ازَوئه (سَرونَجُق) استان کرمانشاه گفت: «مهم ترین دستاورد کار تحقیقاتى در غارازَوئه، 
کشف دست افزارهاى سنگى موسوم به موسترى زاگرس به صورت درجا در لایه هاى 
زیرین این محوطه است که براى نخستین بار در منطقه اسلام آباد کشف شد و حاکى از 
گسترش انسان هاى منقرض شده نئاندرتال، تا دشت اسلام آباددارد.»  انجام کاوش در 
اشکفت ازَوئه در راستاى طرح بلندمدت بازسازى زندگى جوامع پیش از تاریخ در یکى از 
کلیدى ترین مناطق فلات ایران انجام مى شود. او با اشاره به انجام بررسى هاى فشرده براى 
کشف و مستندسازى مکان هاى باستانى، از شناسایى حداقل 265 غار و پناهگاه صخره اى 

در محدوده شش  شهرستان غربى استان کرمانشاه نیز خبر داد.

سرپرســت معاونت میراث فرهنگــى اداره کل میراث فرهنگى، صنایع دســتى و 
گردشگرى اســتان یزد، از تهیه و تدوین پرونده ده اثر از آیین هاى عزادارى ماه هاى 
محرم و صفر در این اســتان براى ثبت در فهرست آثار ملى کشــور خبر داد .ساشا 
ریاحى مقدم، با بیان اینکه تاکنون تعداد 24 اثر از آیین هاى عزادارى در استان یزد 
به ثبت آثار ملى رسیده اســت، گفت: تهیه و تدوین پرونده ثبت نزدیک به ده اثر از 
مراســم عزادارى ماه هاى محرم و صفر یزد در دســتور کار واحد ثبت این اداره کل 
قرار دارد .وى شــناخت و آگاهى مردم نسبت به آیین هاى مختلف در سطح استان 
و ترویج و زنده نگهداشــتن آن ها را از دســتاوردهاى ثبت ملى آیین هاى عزادارى

 دانست .            

خبر   تازه ها    موزه گردى  
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